ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 746/UBND-TH
V/v triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

tiếp tục thực hiện Đề án phát triển
kinh tế tuần hoàn Việt Nam
trên địa bàn tỉnh An Giang

An Giang, ngày 21 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các địa phương.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn
Hòa Bình tại Công văn số 646/VPCP-KTTH ngày 24 tháng 01 năm 2025 của
Văn phòng Chính phủ về việc tình hình thực hiện Đề án phát triển kinh tế tuần
hoàn Việt Nam, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các địa phương
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu và triển khai có

hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp đề ra theo chỉ đạo của Chính phủ
tại tại Công văn số 646/VPCP-KTTH ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ và Báo cáo số 10594/BC-BKHĐT ngày 23 tháng 12 năm
2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm sau:

Tăng cường tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền rộng rãi và sâu
rộng nội dung của Đề án phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam, Chiến lược
quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050
và các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí
hậu cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở các cấp, cộng đồng doanh
nghiệp và người dân nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng thực hiện
kinh tế tuần hoàn.

Rà soát, đề xuất các nội dung hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao
hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về kinh tế tuần hoàn; hoàn thiện hành
lang pháp lý về lộ trình triển khai các cơ chế khuyến khích thực hiện kinh tế
tuần hoàn (thuế, phí, vốn, kỹ thuật, thị trường, quy hoạch, chiến lược phát
triển) của từng ngành, lĩnh vực đồng bộ, góp phần thu hút các nguồn lực thực
hiện kinh tế tuần hoàn trên địa bàn tỉnh.

Triển khai các giải pháp phát triển thị trường tín dụng xanh, trái phiếu
xanh, hỗ trợ phát triển thị trường tiêu dùng sản phẩm kinh tế xanh, kinh tế
tuần hoàn.

Nghiên cứu xây dựng thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm tuần hoàn,
tạo lợi thế cạnh tranh và lợi nhuận cho các doanh nghiệp cũng như các lợi ích

2

dài hạn cho các bên liên quan làm động lực thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế
tuần hoàn. Khuyến khích các sáng kiến, phong trào thúc đẩy mô hình kinh tế
tuần hoàn; nâng cao năng lực quản trị Nhà nước, năng lực cạnh tranh, chất
lượng môi trường kinh doanh; nghiên cứu các mô hình kinh tế tuần hoàn đã và
đang được các bộ ngành, các địa phương, các doanh nghiệp trong nước triển
khai để kịp thời hướng dẫn các đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân áp dụng.

Tập trung đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, có khả năng vận hành
mô hình kinh tế tuần hoàn gắn với đổi mới sáng tạo và sử dụng công nghệ
cao; đảm bảo kết nối các đơn vị cung ứng lao động, các cơ sở giáo dục nghề
nghiệp với các doanh nghiệp, đảm bảo nguồn lao động đúng chất lượng, đủ
số lượng yêu cầu cho thực hiện dự án kinh tế tuần hoàn; lồng ghép các nội
dung về phát triển nguồn nhân lực phục vụ kinh tế tuần hoàn vào các chương
trình, dự án đào tạo, bồi dưỡng cho người lao động gắn với đào tạo đa kỹ năng
và thích ứng đa ngành nghề.

Tăng cường đầu tư đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới
sáng tạo trong kinh tế tuần hoàn, nâng cao năng lực sản xuất và chất lượng sản
phẩm; khuyến khích sự hợp tác, liên kết, chia sẻ kinh nghiệm và tài nguyên
giữa các bên liên quan; tận dụng thành quả của Cách mạng công nghiệp 4.0 và
các xu hướng công nghệ mới phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương.

Tăng cường hợp tác quốc tế trong nghiên cứu, phát triển và ứng dụng
chuyển giao khoa học công nghệ, kinh nghiệm quản trị; đẩy mạnh hợp tác
trong tổ chức đào tạo nguồn nhân lực thực hiện mô hình kinh tế tuần hoàn.
Tăng cường liên kết, hợp tác, giám sát, đánh giá thực hiện kinh tế tuần hoàn;
hợp tác giữa nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở kinh tế, các viện
nghiên cứu, trường đại học, nhà khoa học, giữa các cấp, các ngành để thúc
đẩy thực hiện kinh tế tuần hoàn.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch
256/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh thực hiện Công điện số
17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tích cực, chủ
động triển khai các giải pháp thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng
bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các chính sách xanh của Liên minh
Châu Âu (EU) trên địa bàn tỉnh An Giang.

Tổ chức triển khai thực hiện, lồng ghép kinh tế tuần hoàn vào các quy
hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án phát triển, quản lý chất thải của tỉnh và
địa phương. Quyết liệt thực hiện hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp
đặt ra tại Quyết định số 687/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ, các chỉ đạo của lãnh đạo Chính phủ tại các văn bản có liên
quan, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, hiệu quả; xác định rõ thời gian, tiến độ,
đáp ứng yêu cầu tình hình thực tiễn; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh
theo thẩm quyền và quy định pháp luật; kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp
phù hợp, hiệu quả đối với vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

3

2. Sở Tài chính
Phối hợp các Sở, ban, ngành và địa phương tham mưu cấp có thẩm

quyền tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 687/QĐ-
TTg ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh;
đồng thời, đề xuất những kiến nghị, giải pháp cho giai đoạn tiếp theo, đảm
bảo liên tục, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện theo tiến độ tổ chức
tổng kết của Chính phủ, Bộ Tài chính.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các địa phương nghiêm
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- VP.UBND tỉnh: Lãnh đạo Văn phòng,
các Phòng trực thuộc;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T15:20:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!